lans Filium ex ipso genitum. Præterea, quomodo no-
ridiculum fuerit existimare, ignorare aliquid eorum
quæ in Patre sunt, ipsius sapientiam et voluntatem?
et, qui solus novit Patrem, quo pacto consumma-
tionis diem ignoret? Quænam autem excellentior no-
titia est, scire quid sit Pater, aut extremum diem
nosse? Scriptum autem est rursus, quod « Spiritus
omnia scrutatur, etiam abdita et occulta Dei ». Cum
igitur Spiritus, qui novit arcana Dei et omnia quæ
ipsi insunt, ipsius etiam Filii Spiritus sit, quomodo
non noverit quæ in Patre suo sunt? Cum igitur mul-
tis rationibus depravatæ stolidæque illorum ratioci-
nationes absurditatis convincantur, necesse est ut
ad incarnationis mysterium veniamus, dicentes uni-
genitum Verbum Dei gestasse quidem una cum hu-
manitate omnia quæ ipsius sunt, exceptio solo pec-
cato. Convenit autem merito humanæ naturæ rationi
ignoratio futurorum. Quocirca quatenus quidem in-
telligitur Deus, novit omnia quæ et Pater; quate-
nus autem idem etiam homo est, non videtur aver-
sari ignorationem futurorum, quia hæc humanæ
naturæ est consentanea. Quemadmodum vero ipse

11. J. Cor. II, 10.

BON. VULCANII NOTÆ.

11) Ἀναγκαῖον ἔλθειν ἐπὶ τὴν οἰκονομίαν. Frequenter hæc voce οἰκονομίας utitur Cyrillus, uti et alii Patres, modo pro ἐνανθρωπήσει ἢ τοῦ ἐνσαρκώσεως τοῦ Μονογενοῦς, id est, *humanatione*, ut ita dicam, sive *Incarnatione Unigeniti*; modo pro consilio divino et dispensatione, atque administratione, qua usus est in generis humani institutione. Proinde, quotiescunque apud Cyrillum occurrit nomen οἰκονομίας, non uno semper modo verti, sed usus sum interpretatione quæ cuique loco accommodatior est visa, secutus hac in re auctoritatem Isidori Pelusiotæ, qui varie hac voce οἰκονομίας multis locis utitur, e quibus pauca aliquot ascribam. Is itaque epistola 41 libri primi loquens perὶ τῆς θελας σαρκώσεως, dicit: *Quemadmodum Eva creata est ex latere Adam, absque ulla seminis intertentione, ita etiam Dominum e matre διχα σπέρματος* σσαρκωμένον, addens, hoc naturæ impossibile non esse, ἀλλ' ὡς περ ἐπὶ τῶν πρωτοπλάστων ἦδη γεγένητο, ἐπὶ τῆς Δεσποτικῆς οἰκονομίας τετελεξέναι, id est, *quemadmodum in primis parentibus jam factum fuerat, in Dominica incarnatione perfectum fuisse*. Epist. 416 ejusdem libri, inter ca quæ Salomon dicit se intellectu assequi non posse, ponit viam navis in medio mari, quod interpretatur Isid. Pelusiotæ, perὶ τῆς πάντας σαρκώσεως θελας οἰκονομίας, id est, *de divina incarnatione omnes servantur*. Epist. 428 ejusdem libri ita loquitur... εὐτελεῖται τῇ δουλικῇ πρὸς τὴν ἀβήτητον οἰκονομίαν χρησάμενος, quod veterim, *servili vilitate ad ineffabilem salutis nostræ institutionem usus, quam ipsam ἀβήτητον οἰκονομίαν* epist. 436 vocat, τὴν ὑπὲρ τῶν ἀνθρωπίνων ἁμαρτιῶν γενομένην παύσιον τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ ἐνσαρκῶν ἐπιφάνειαν, id est, *salutarem Filii Dei in carne pro peccatis humanis apparitionem*. Epist. 453 ejusdem libri, loquens de Jesu Christo novissimis temporibus incarnato, cum peccata humana ad summum gradum pervenissent, Christum ipsum ita loquentem facit: Ἐπὶ σωτηρίῳ γὰρ τῶν ἁμαρτόντων, τὴν οἰκονομίαν ἐκείνῃ ποιήσομαι. Id est: *Pro salute enim eorum qui peccaverunt, hanc consilii mei administrationem inibo*. Epist. 497 ejusdem libri, loquens de Domino nostro instar lapidis angularis duos populos arctissime colligante, inquit: ἡ τοῦ Δεσπότητος ἡμῶν ἐνσαρκῶς οἰκονομία συνάψατα, id est, *Domini nostri in carne administratio copulans*. Adverbio etiam οἰκονομικῶς epist. 407 ejusdem libri utitur pro, certo consilio, de Paulo volente Israelitarum causa anathema esse, ita loquens: Ὅν ἀφῆκε νόμον ὡς τέλειος, νηπίος μᾶλλον ἀρμόζοντα, οἰκονομικῶς δι' ἐκείνους ἐδέχετο, ἵνα γένωνται τέλειοι· id est, *Legem quam reliquerat, velati perfectus, infantibus potius convenientem, certo consilio propter illos suscepit, ut fierent perfecti*. Venit vero mihi aliquando in mentem, cum locum illum Isaia: cap. LV legerem: *Non sunt consilia mea sicut consilia vestra, neque via meæ sicut via vestra, vias et consilia Domini idem esse quod οἰκονομίας Δεσποτικῆς*· quam quidem opinionem meam gavisus sum cum viderem Isidori, quo libenter cum Cyrillo meo, magistro utor, auctoritate confirmari. Is enim epist. 232 libri tertii, ubi tractat, *Neminem nisi probata via de Deo sermonem habere debere, neque curiose inquirendum esse quid sit Deus*, ita ait: Ὁ Θεός διὰ τοῦ Ἠσαΐου μεμφόμενος, τοὺς βίου μὲν ἀρίστου μὴ ἐπιμελουμένους, τὰς δὲ οἰκονομίας αὐτοῦ αἰτιωμένους, φησὶν· « Γνωαί μου τὰς θέλους ἐπιθυμοῦσιν, ὡς λαὸς δικαιοσύνας πεποιηκώς, καὶ κρίσιν Θεοῦ αὐτοῦ μὴ ἐγκαταλελοιπώς. » Εἰ δὲ οἱ τὰς ὁδοῦ αὐτοῦ, τούτεστι, τὰς οἰκονομίας, πολυπραγμοῦντες, πάντολμοι ἂν εἴεν· πῶς οὐκ ἂν ἐπέκεινα πάσης τὸλμης χωροῦσιν, οἱ περὶ αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ μαρῶ γλώττη λόγον κινούντες, καὶ μάλιστα ὅταν τί ἐστι πολυπραγμοῦσιν; Hoc est: *Deus per Isaia: incre ans eos qui nullam optime vivendi curam gerunt, consilia vero ipsius incusant, ait (Isa. LVIII, 2): « Scire vias meas volunt, tanquam gens quæ justitiam fecerit, et legem Dei sui non dereliquerit. » Si vero, qui in vias ipsius, hoc est consilia, curiose inquirent, confidentissimi fuerint, quo pacto non omnem confidentie modum excesserint qui de Deo ipso execrabili lingua sermonem movent, et maxime quando quilibet si curiose inquirent? Ex quibus Isidori Pelusiotæ verbis liquido apparet, τὴν τοῦ Θεοῦ οἰκονομίαν, vias et consilia Dei esse.*

ram, corpoream naturam præ se ferre aiunt, eademque qua nos effigie præditam esse. Corpus itaque etiam ipse, et non amplius spiritus est censendus: annexæ siquidem omnino sunt formæ corporibus. Cum vero Deus sit spiritus, **370** formæ et effigiei ac figuræ plane expers est, neque ulla circumscriptione continetur. Formam autem adepti sumus ei similem, juxta primam illam et maxime propriam, quæ quidem intelligi possit, rationem, secundum virtutem et sanctificationem. Sanctus enim est Deus, et omnis virtutis principium, fons, atque origo. Quod vero ita potius intelligendum sit, hominem ad imaginem Dei factum esse, docebit etiam sapientissimus Paulus, ad Galatas ita scribens: « Filii, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ¹⁴. » Formatur enim etiam in nobis per sanctificationem, quæ est per Spiritum, per vocationem fidei in ipsum. Porro in transgressoribus fidei, effigies illa non integre elucet. Idcirco alio partu indigent, spirituali nimirum, et intellectuali regeneratione, ut irradiante in ipsis Spiritu sancto per sanctificationem divinam imaginem, rursus in Christum reformentur. Neque vero dissentaneum veritati fuerit, dicere etiam ratione principatus homini similitudinem cum Deo inesse. Datum enim illi est imperium in omnia quæ in terra sunt. Atque hæc quidem est secunda similitudinis cum ipso ratio. At si in humani corporis natura simul et facie situm esset, factum esse ad imaginem Creatoris, sive creatum, quo pacto fieri posset, ut in aliquo ea similitudo deperiret? Nihil enim amisimus eorum quæ substantialiter nobis insunt. Cum autem nos sanctificatio et justitia in Deum transformet, eos qui non amplius virtuose ac veluti in sanctificatione vivebant, dicimus hanc usque adeo venerandam atque eximiam pulchritudinem amisisse. Quocirca recuperatur illa per sanctificationem et virtutem, piæque vitam. At si nonnulli, præ nimia stultitia, existimant divinam naturam humanam formam præ se ferre, quo pacto Salvator Judæis dixerit de Deo ac Patre: « Amen, amen dico vobis, neque vocem ejus audivistis unquam, ut dixi, humana forma præditus, quomodo non ejus non viderint?

371 CAPUT IV.

Adversus dicentes: An et angeli ad imaginem Dei?

Cum hoc, *ad imaginem Dei*, explicamus de homine, non figuram corporis in ipsum transformatam diximus. Corporis enim et materiæ expers est Divinitas, neque tactu apprehendi potest, nullaque quantitate et circumscriptione, formaque ac figura continetur. Cum vero homini divinam imaginem adaptamus, diximus quod juxta indolis sive morum qualitatem, et secundum formam spirituales (quæ quidem per virtutum pulchritudinem elucet), ad